versicu. non obstat modo, volum. i. & ita reperio  
fuisse decisum in consil. Neap. vt refert Afflict. in  
decis. 377. Princeps concessit vniuersitati. Non  
obstat. in contrarium deducta, & præcipue glo. in  
d.l.cùm de leg. super qua se fundat Doct. allega-  
ti. Nam doctrina illius gl. in se est verissima, &  
in iudicando tenenda: & temerarium esset ab ea  
recedere, quum eam expressè sequatur Bartol. in  
d. §. licentia. in l. is potest, colum. penult. ff. de ac-  
quiren. hæred. in l. conficiuntur. §. codicil. in fin.  
ff. de iure codic. in Rubric. ff. de no. ope. nunc. in  
vlti. colum. in l. decem. in princ. ff. de acqu. hære.  
& in d. l. si constante, in princip. in l. par. princip.  
cum alijs infinitis concorda. diffusè relatis per  
Iaf. d. cons. 34. col. 3. vers. non obstat. replicationes,  
& illa glo. intelligitur esse vera, quando concur-  
rit pro eo qui afferit, aliqua præsumptio, prout  
concurrit in casu, d. §. licent. Ex quo enim hæres  
inuentarium solenniter fieri fecit, pro eo est præ-  
sumptio, quod in hæreditate plura bona non  
sint, & tunc per modum prædictum sufficit pro-  
batio, & ita illam gloss. declarat Iaf. in d. §. licen-  
tia, colum. i. in fin. versicu. ego omissa. & d. consi  
34. colum. 3. circa fi. & in d. l. si constante, in prin.,  
col. 21. in fin. vers. ex prædictis conclude. & Ruin,  
cons. 49. de duabus queritur, col. 2. vers. nō obstat.  
not. per glo. volum. 5. & Bello. cons. 34. visis fun-  
damentis, col. i. nume. 2. Si nulla concurrit præ-  
sumptio, nec conjectura saltem iuridica, per ip-  
sum afferentem probari debet eius paupertas: a-  
lioquin ea non probata, ad cessionis beneficium  
admitti non debet, maximè ubi ita Princeps in  
rescripto disposuit, dum dixit, constito de ora-  
toris paupertate: qua ergo non probata, debi-  
tor dicto beneficio gaudere non debet, & plures  
alias

alias responsones, ad glo. in d.l. cum lege. tradit  
 Campeg. in tract. de dote, in 3. part. quæstio. 20. incip.  
 Qualiter probentur facultates, quem per te  
 videas, ne ibi dicta per eum transplantare vide-  
 ar. Nec obstat dicta per Paul. de Castr. in d.l. mari-  
 tum. quia ibi vxor asserebat maritum plura ha-  
 bere bona, & diuitem esse, meritò ipsa teneba-  
 tur illud probare, prout hic cedere volens asse-  
 rendo se pauperem esse, eius inopiam probare  
 tenetur, vt firmat gl. Alber. & alij in d.S. qui pro  
 rei qualitate, & Albe. in d.l. & qui dicit. ad fi. nu-  
 me. 8. Ille ergò qui super paupertate se fundat,  
 eam probare tenetur, † vt est gl. sing. & commu-  
 niter approbata in d.S. qui pro rei qualitate, quā  
 etiam ad hoc propositum allegat Ruin. in d.con-  
 fil. 49. col. 1. vers. quia ille qui dicit. † Posset fortè  
 dici, hoc in agricola non procedere, quum talis  
 annumeretur inter personas inopes, quæ nihil  
 habere dicuntur, etiam si ex suo artificio viuere  
 possent, vt consuluit Aymo. consil. 199. Ad sub-  
 tilia, colum. 2. in fin. versicu. septimò contra De-  
 cium vol. 1. † Hoc tamen intellige, nisi cōtrarium  
 ex rescripto Principis appareret. Qualiter autē  
 constare dicetur, quem pauperem vel inopem  
 esse, Doct. dicunt, per famam, quia sic est fama in  
 vicinia, vbi habitat, & inter cognoscentes eum,  
 facit quod not. per gl. & Cyn. in l. vbi adhuc. C.  
 de iure dotti. & in d.l. si constante. in princip. &  
 quod ibi plenè per Bartolum, & Doct. & idèò  
 seruatur in practica, probationem hanc fieri per  
 testes de tali fama, & eius paupertate. † Vel  
 dicetur etiā constare, si verè, et non fictè ostiatim  
 ibat mendicando. nam hoc paupertatis signum  
 est, nisi ex aduerso per creditores probeat, quod  
 loculos depositos, vel res alias habeat, c.i. extrà,

deposi. & l.ex persona.C.de probatio. Item probatur paupertas alicuius, quia malè indutus est, & nihil habet in domo, vel per vulgi opinio. vt tradit Alb.in d.l.ei qui dicit.circa fin. nu.9. & in d.§.qui pro rei qualita.col.2.nu.6.vel secundum Host.in d.c. Odoardus, † eo ipso quòd quis cedit bonis,satis probatur ipsum inopem esse,vnde pō steā detineri vel incarcерari non debet, l.i.C.tit. nostro.& c.2.extr.de pign. † Probatur etiam per æstimi libros inopia,vt per Bartol.in l,decem.de verb.obl.& per Imol.in d.c.Odoardus.colum.3. versic.sed iuxta prædicta quæri potest. & alijs etiam probatur modis, de quibus per Firm.in suo repertorio.in ver.paupertas, num.3. & per Mod. Fanen.in tract. de pign.in l. membro octauæ par. nu.25.ver. sed dubitatur,quàdò & quibus modis. Alex.conf.37.consultus. vol.7. & Bellon.conf.16. stat statutum,col.3.num.5.cum sequentibus.

## S V M M A R I A.

- 1 Debitor indignus beneficio cessionis, dilatiōe quinquennali sibi per creditorem non cessa gaudere debet, etiam quòd dolum in alternatione commisset.  
Per dilationem creditoribus dissentientibus minus fit præjudicium, quàm per remissionem partis debiti, eo.
- 2 Debitor prohibitus ad bonorum cessionem admitti, gaudere debet dilatione sibi ob eius inopiam à Principe concessa, praefita tamen per eum satisfactiōe, si à creditore petita fuerit.
- 3 Dilatio quinquennalis debitori concessa per Principem, incipit currere à die date, & non à die præsen-

*præsentationis.*

- 4 Priuilegium alicui cōcessum ab Imperatore, vt ab eius creditoribus infra quinquennium conueniri non possit, ad debitorem ex delicto obligatum, non extenditur, sed contra, nu. 12. 13. & 14.
- 5 Priuilegium concernens præiudicium tertij, strictè intelligi debet, quando est graue, secūs, si modicum, vt nu. 12.
- 6 Concessio contra ius commune dicitur priuilegium.
- 7 Mercatores falliti nō gaudent cessionis beneficio, nec annali seu quinquennali dilatione à principe concessa.
- 8 Creditoris appellatione venit propriè creditor ex causa delicti.
- 9 Interpretatio lata, quando fiat in materia odiosa.
- 10 Materialicet odiosa sit, non excluditur tamen lata interpretatio, quæ ex proprietate verborum insurgit.
- 11 Prærogatiua captiuis & carceratis concessa, etiam carceratis ex delicto competit.  
Inhumanum non est, benefacere etiam ex delicto carceratis, eod.
- 12 Quod differtur, non auferitur.  
Regula l. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco public. non procedit, quando de modico præiudicio tractatur, eod.
- 13 Rescripta & priuilegia Principum, intelliguntur semper absque alterius graui præiudicio.
- 14 Princeps iustitiam partis excedens, non præsumi-

*tur velle excedere nisi in modico.*

75 Dilatio à Principe debitori concessa, vt infra quinquennium ab eius creditoribus molestari nequeat, etiam ad debitorem ex causa delicti extenditur, nisi debitum esset iuratum.

*Dilatio debitori concessa si nō prodest, nisi à Papa de iuramento expressa fieret mentio. eod.*

Debitor, qui ad bonorum cessionem admitti non debet, an vti poterit quinquennali dilatione sibi concessa?

### Quæstio 26. Principalis.

¶ **V**Igesimosextò principaliter quæro, tñ nunquid debitor qui ad cessionis beneficium admitti non debet, vt in multis casibus suprà declarauimus, quinquennali dilatione sibi per creditores vel à principe concessa, vti & gaudere valeat? Respond. quod si à creditoribus concessa fuit, ea vti poterit, quum in iure cautum nō reperiatur, eum tali dilatione frui non posse, etiam quòd dolum in alienatione bonorum commisisset, vt pulchrè consuluit Parisius consi. 100. Certissimum est, versicu. Præterea aduertendum est. & in fine volumi. Quod ratione suadetur, quia si creditores possunt debiti partem ( quod maius est ) debitori remittere, vt vidimus suprà in vigesimasecunda quæstione principali, tançò fortius quinquennalem dilationem, ( quod est minus) indulgere poterunt, regul. cui licet, de regulis iur. in sextò. quia per dilationem minus fit

cre-

creditoribus dissentientibus præiudicium, quām  
 per partis debiti remissionem, secundūm Afflic,  
 in decisio. 288. Sæpè & sæpius, versicu. & hoc mul-  
 tò magis, numer. 3. Si verò à principe concessa  
 fuit, & tunc distingue. † Aut debitor ob aduer-  
 sam fortunam ad paupertatem & inopiam deue-  
 nit, aut ex proprio dolo & delicto per eum com-  
 missio. Primo casu nulli dubium est, quod tali di-  
 latione gaudebit, l. quoties, & l. vniuersa, C. de  
 precib. Imperatori offerend. & voluit Alexand.  
 consi. 205. visis his, volumine secundo. præstita  
 tamen per eum satisfatione, si tamen à credito-  
 re petita fuerit, vt tenet gloss. Paulus de Castr. &  
 Iason latè in dicta l. vniuersa, per Afflict. in de-  
 cis. 378. Quidam debitor supplicauit. & tradit  
 Guid. Papæ in decis. 109. Rescripta annalia, † vbi  
 addit, quod talis dilatio quinquennalis à die da-  
 tæ dilationis, & non à die præsentationis curre-  
 re incipit. Secundo verò casu, † videtur dicen-  
 dum, quod illa dilatione frui nequeat, secundūm  
 Guil. de Cune. quem refert & sequitur Alber.  
 in l. sed si ex parte, §. quanquam, ff. quod cñm eo.  
 vbi determinat, quod si Imperator alicui priuile-  
 gium concessit, vt infrà quinquennium à credi-  
 toribus conueniri non possit, non extenditur ad  
 debitorem ex causa delicti obligatum. idem te-  
 net & sequitur Alexand. in l. i. colum. pen. versic.  
 ex his infert Roman. num. 43. ff. si cert. pet. & in l.  
 penult. ff. ad Turpil. vbi pro hac opinio. adducit  
 tex. cum gl. in §. quod si derelinquentes. in verbo  
 nocentes, in auth. de mand. Princ. & id quod ha-  
 betur auth. qua in prouincia. in verbo, omni pri-  
 uilegio cessante, C. vbi de crim. agi oport. in qui-  
 bus iuribus probatur, quod priuilegium delin-  
 quentibus non prodest. † Adducitur etiam quod  
 quum